关于印发《广州市建设工程材料进场检验管理规定》的通知

穗建质[2010]1084号
各有关单位：
为规范我市建设工程进场材料的检验活动，保证建设工程质量，我委制定了《广州市建设工程材料进场检验管理规定》。现发布实施，请遵照执行。
    广州市建设工程材料进场检验管理规定
第一条　为规范我市建设工程进场材料的检验活动，保证建设工程质量，根据《建设工程质量管理条例》等法规、规章的规定，结合本市实际情况，制定本规定。
    第二条　本规定适用于本市行政区域内建设工程材料进场检验以及与之相关的行政管理活动。
    本规定所称建设工程材料，是指在房屋建筑工程（含房屋装饰装修工程）和市政基础设施工程中使用的各类建筑材料、设备和构配件。
    第三条　市建设行政主管部门负责组织实施本规定。
    市、区（县级市）建设行政主管部门按照市、区（县级市）分工负责所管辖工程材料进场检验的监督管理工作。
    工程质量监督机构受建设行政主管部门委托对所管工程材料进场检验实施具体监督管理。
    第四条　建设工程进场材料应当按照标准、规范进行检验。标准、规范未涉及的重要、特殊或新型材料，应当征求工程质量监督机构意见后进行检验。所有需要检验的材料必须进行常规见证检验，涉及工程结构安全、节能、环保及重要使用功能的材料还应当进行监督见证检验。
    本规定所称常规见证检验，指在监理单位（或建设单位）见证人员对施工单位现场试验人员现场取样、送检进行见证下，工程质量检测单位通过检验出具检测报告的活动。
    监督见证检验与常规见证检验相比有以下特别要求：
    （一）工程质量监督机构监督员指挥、监督取样；
    （二）建设单位必须委托工程质量检测单位库中的单位实施检验。
    第五条　工程质量监督机构应当建立承担监督见证检验任务的工程质量检测单位库。入库的单位应当是具有相应资质、实力强、信誉好的工程质量检测单位。
    工程质量监督机构应当制定工程质量检测单位库管理细则，及时将不符合前款条件的工程质量检测单位从库中清除，每两年对入库单位进行清理、公示。
    第六条　建设工程使用的建设工程材料，必须有相应的出厂合格证或质量证明文件，以及一年内由省、省会市或有cal认证的地级市以上的法定检验单位出具的质量检验报告（个别产品按其行业要求检验周期在一年以上的，从其行业要求）。
注：计量认证是国家对检测机构的法制性强制考核，是政府权威部门对检测机构进行规定类型检测所给予的正式承认。计量认证的依据是《中华人民共和国计量法》，CMA标志是China Metrology Accredidation（中国计量认证/认可）的缩写。
审查认可是国家实施的一项针对承担监督检验、仲裁检验任务的各级质量技术监督部门所属的质检所机构和授权的国家、省级质检中心(站)的一项行政审批制度，审查认可的依据是《标准化法》、《标准化法实施条例》、《产品质量法》等法律法规，CAL标志是China Accredited Laboratory(中国考核合格检验实验室)的缩写。
为贯彻落实《中华人民共和国认证认可条例》和《实验室和检查机构资质认定管理办法》，规范实验室和检查机构资质认定工作，国家认监委2006年印发了《关于启用资质认定证书的通知》（国认实[2006]25号），决定自2006年7月1日起，启用新资质认定证书，并向社会各界进行了公告。对已经获证机构，证书尚未到期的，规定于2007年1月1日前到发证机关办理证书更换手续。2007年1月1日后，原有计量认证、验收、授权等证书将失效。
新的资质认定证书分计量认证证书 、审查认可证书、验收证书、授权证书等四种形式：
1、计量认证证书：对向社会出具具有证明作用的数据和结果的实验室颁发，使用CMA标志；
2、审查认可证书：对向社会出具具有证明作用的数据和结果的检查机构颁发，使用CMA标志；
3、验收证书：对质量技术监督系统质量（纤维）检验机构颁发，使用CAL标志；
4、授权证书：对国家认监委授权的国家产品质量监督检验中心、省级质量技术监督部门授权的产品质量监督检验站颁发，使用CAL标志。
资质认定证书格式由国家认监委统一制定，各省级质量技术监督局按照统一编号方法执行。CMA、CAL标志图形仍沿用原设计式样。
取得审查验收证书和计量认证证书的检测机构，允许其在检验报告上使用CAL和CMA标志，有CAL和CMA标志的检验报告可用于产品质量评价、成果及司法鉴定，具有法律效力。

    使用单位应当取得前款规定材料的原件；取得相应复印件的，必须加盖生产企业或其授权（委托）的代理企业的印章；对于实行生产许可或强制性产品认证的材料，还应取得相应证书复印件（加盖生产企业印章），其信息可在国家质量监督检验检疫总局网站查询。
    第七条　没有相应国家标准和行业标准，建材工程材料需依据企业标准进行检验的，企业标准应当在企业所在地标准化行政主管部门和有关行政部门备案。
    第八条　施工现场使用预拌混凝土和预拌砂浆的，使用单位应取得符合有关标准和规定要求的原材料检验报告。
    第九条　建设工程材料进场检验的取样方法、取样数量、取样频次应当严格执行有关标准、规范。
    对同一类材料按同样方法取样、检验的，可以将常规见证检验和监督见证检验的检验频次合并计算。
    第十条　建设工程材料进场检验见证人员应由监理单位或建设单位中取得《见证员证书》的专业技术人员担任，并由建设单位以书面形式授权委派。单位工程见证人员不得少于2人。
    市建设行政主管部门负责组织见证人员的培训及发证工作。
    第十一条　建设单位应当委托具有相应资质的工程质量检测单位实施建设工程材料进场检验；组织施工、设计、监理、检测等单位编制建设工程进场材料检验方案，在征求工程质量监督机构意见后实施。
    工程质量监督机构应当依照法律、法规、标准、规范等的规定以及工程质量监督计划对建设工程进场材料检验方案提出意见，明确常规见证检验和监督见证检验的材料范围。
    建设工程进场材料检验方案应当包括需要检验材料名称、材料类别、相应工程质量检测单位、相应见证单位及见证人员，对标准、规范未涉及的的重要、特殊或新型材料的取样方法、取样频次、取样数量还应作出特别说明。
    第十二条　建设工程材料进场检验应当遵守以下操作规程：
    （一）建设单位应在材料送检前将见证人员授权委托书（见附件1）及见证人员亲笔签名字样及试样封装方法等资料送工程质量检测单位留存，以便其在收取试样时予以比照核对。属于监督见证检验的，还应当将工程质量监督机构监督员亲笔签名字样送工程质量检测单位留存。
    （二）见证人员应当对取样及送检全过程进行见证，采取各种必要措施保证取样送检的真实性（包括在试样上作出见证标识、见证封志等），如实填写见证记录（见附件2），并将见证记录归入施工技术档案。
    （三）属于监督见证检验的，工程质量监督机构监督员应当在试样上作出监督标识、监督封志，并填写监督见证检验通知书（见附件3）。
    （四）建设单位应制作送检委托单，委托单应当设置见证人员、施工单位现场试验人员签名栏及见证情况判定栏，并由见证人员和施工单位现场试验人员签名。
    （五）工程质量检测单位应当在接收试样时检查送检委托单、见证人员的授权委托书、见证员证书、试样封装方法（含见证标识、见证封志）的有效性；属于监督见证检验的，还应当检查工程质量监督机构监督见证检验通知书、监督标识、监督封志；确认有效后方可收样。否则应拒绝收样并报告工程质量监督机构。
    （六）工程质量检测单位应在报告中反映见证人员单位、姓名。属于常规见证检验的，还应注明“常规见证检验”，不得有“仅对来样负责”的说明。属于监督见证检验的，还应注明“监督见证检验”以及工程质量监督机构及监督员姓名。未注明见证人员姓名的检验报告，不得作为工程质量控制资料和竣工验收资料。
    （七）工程质量检测单位应当建立不合格检验报告台帐，发生不合格检验项目的，应当24小时内通知建设单位、监理单位和工程质量监督机构。
    （八）工程质量检测单位应当将送检委托单、监督见证检验通知书等委托检验的原始资料一并存档。
    第十三条　应当进行监督见证检验的建设工程材料包括：钢筋及连接接头试件、水泥、砖和砌块、预拌砂浆、防水材料、混凝土、给排水塑料管材（管件）、电线(电缆)、断路器、漏电保护器等。
    第十四条　对于本规定第十三条规定范围以外的材料，有下列情形之一的，应进行监督见证检验：
    （一）未按规定进行常规见证检验的；
    （二）没有按工程质量监督计划要求进行常规见证检验的；
    （三）常规见证检验频次不符合规定的；
    （四）有其他严重或比较严重违反有关常规见证检验规定行为的。
    第十五条　监督见证检验次数不少于单位工程同类材料进场检验频次的10%且不少于一次。
    监督见证检验结果反映建设工程材料质量不符合标准、规范要求的，应加大监督见证检验的频次。
    第十六条　单位工程中的同一类建设工程材料的常规见证检验，只能委托一家工程质量检测单位进行。确因特殊情况必须变更工程质量检测单位，应在告知工程质量监督机构后进行。
    第十七条　工程质量检测单位不得提供进入施工现场收取试样的服务。就施工现场收样所出具的检测报告不得作为竣工验收资料。
    工程质量监督机构或监理单位发现工程质量检测单位有前款行为的，应当予以制止。
    第十八条　监理单位应对检验不合格的建设工程材料的封存和处理情况进行监理，并作出记录。
    第十九条　建设工程材料检验结果利害关系人对检验结果发生争议的，由双方共同委托工程质量检测单位复检，并由建设单位将复检方案及复检结果报送工程质量监督机构。
    第二十条　见证人员和施工单位现场试验人员对试样的真实性和代表性负责。见证人员和施工单位现场试验人员弄虚作假，被建设行政主管部门或其委托的工程质量监督机构查证属实两次的，不得再承担见证或取样、送检工作；承担见证或取样、送检工作的，有关检测报告不得作为竣工验收资料。
    第二十一条　市建设行政主管部门及其委托的工程质量监督机构不定期对建设工程材料进场检验工作进行监督检查，发现建设责任主体有违反本规定行为的，予以通报批评；属于不良行为的，予以记录并公示；属于违反有关法律、法规、规定行为的，将依法进行进行处罚。
    第二十一条　本规定自2010年8月20日起施行，有效期五年，《关于印发〈广州地区建设工程施工试验实施见证取样和送检制度暂行办法〉的通知》（穗建筑[1999]387号）、《关于印发〈广州地区建设工程建筑材料质量监督抽检暂行办法〉的通知》（穗建筑[1999]388号）、《关于加强建设工程领域建材产品进场质量管理的通知》（穗建材[2001]200号）、《关于开展建材产品进场质量管理有关事项的补充通知》（穗建材[2001]270号）、《关于进一步明确建设工程材料进场检验有关问题的通知》（穗建材[2002]286号）同时废止。本规定有效期届满后，将根据实施情况依法进行评估修订。

附件：
    1.见证检验见证人授权委托书
    2.见证记录
    3.监督见证检验通知书
附件1
                见证检验见证人授权委托书
     现授权              、               、

同志负责                            工程的建设工程材料见证取样和送检工作。
	姓 名
	单位名称
	见证员
证件编号
	联系电话
	本人签名

建设单位驻场代表 (签字)：

建设单位（盖章）：
日  期：        年    月    日

附 件：见证员证件（复印件加盖工作单位章）
附件2
见 证 记 录
工程名称：
取样部位：

样品名称：                       取样数量:

取样地点：                       取样日期:

见证记录：
取样人签字：

见证人签字：                        证件编号：
             填写本记录日期：        年    月    日
附件3
监督见证检验通知书
              年     月    日我站对

工程建设工程材料进行监督抽样，现通知你单位核对试样，并进行监督见证检验。
	监督见证检验项目
	试样编号
	试样数量
	取样日期

监督员（签字）：                 见证人（签字）：

取样人（签字）：
                           建设工程质量（安全）监督站
                          日  期：        年    月    日